



平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年9月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 くろがねや
 コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeva.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当)
 四半期報告書提出予定日 平成26年9月26日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 堀込 丹
 (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第1四半期の業績(平成26年5月16日～平成26年8月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第1四半期	4,000	△6.5	5	△85.4	18	△62.0	10	△58.8
26年5月期第1四半期	4,276	1.1	40	△16.9	49	△17.0	26	△18.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第1四半期	1.02	—
26年5月期第1四半期	2.49	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第1四半期	15,507		8,269			53.3
26年5月期	16,027		8,318			51.9

(参考)自己資本 27年5月期第1四半期 8,269百万円 26年5月期 8,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
27年5月期	—	—	—	—	—
27年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年5月期の業績予想(平成26年5月16日～平成27年5月15日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,642	4.4	102	428.4	123	213.0	70	157.8	6.57
通期	17,853	2.3	468	45.2	507	42.5	288	36.5	27.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年5月期1Q	11,581,205 株	26年5月期	11,581,205 株
27年5月期1Q	913,034 株	26年5月期	913,009 株
27年5月期1Q	10,668,195 株	26年5月期1Q	10,668,340 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
5. 補足情報	8
売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、4月の消費税増税以降、自動車や家電などの耐久消費財は反動減による落ち込みから徐々に改善しつつあるものの、西日本を中心とした天候不順の影響や来年10月に予定されているさらなる消費税の増税等、個人消費に悪影響を及ぼす可能性があり、不透明感を払拭できない状況となっております。

このような状況の中、当社は前事業年度に2店舗（甲州店・富士川店）をオープンしましたが、甲州店に関しては、農業資材、園芸用品及び建築資材、富士川店に関しては、農業資材及びレジャー関連商品等、それぞれの店舗の地域性を踏まえた品揃えを行い、販売強化に努めてまいりました。

販売面におきましては、上記の理由により、建築資材・エクステリア関連の販売が好調に推移しました。一方、消費増税前の駆け込み需要の反動により、洗剤・ペットフードなどの消耗品全般が低調に推移すると共に、夏の天候不順が続いたため、季節品やレジャー関連商品の販売が大きく落ち込みました。

また、経費面におきましては、新店をオープンしたことにより、減価償却費や水道光熱費が増加しましたが、前年150周年を迎えたことによる販売促進のコストが、当事業年度において減少した結果、前年とほぼ同額となりました。

これらの結果、売上高は40億円（前年同四半期比6.5%減）となり、営業利益は5百万円（前年同四半期比85.4%減）、経常利益は18百万円（前年同四半期比62.0%減）、四半期純利益は10百万円（前年同四半期比58.8%減）となりました。

なお、当第1四半期累計期間中には、出退店とも行いませんでしたので、店舗数は前期と変更なく山梨県に13店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計22店舗であり、また、売場面積は91,092㎡であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、43億1百万円となり、前事業年度末に比べ3億94百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が1億76百万円及び商品が1億83百万円減少したことによるものであります。固定資産は、112億6百万円となり、前事業年度末に比べ1億24百万円減少いたしました。これは主に、固定資産の建物（純額）が61百万円及びその他（純額）が45百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、総資産は155億7百万円となり、前事業年度末に比べ5億19百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、49億23百万円となり、前事業年度末に比べ3億38百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金が3億50百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が1億75百万円、電子記録債務が1億97百万円及びその他が2億58百万円減少したことによるものであります。固定負債は、23億14百万円となり、前事業年度末に比べ1億32百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が1億18百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は72億38百万円となり、前事業年度末に比べ4億70百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は82億69百万円となり、前事業年度末に比べ49百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が53百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、見直しを変更していません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成26年8月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	601,677	424,995
売掛金	146,910	132,126
商品	3,581,230	3,397,239
未成工事支出金	54,462	31,950
原材料	40,879	38,793
貯蔵品	5,592	5,040
その他	265,582	271,262
貸倒引当金	△183	△174
流動資産合計	4,696,153	4,301,234
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,980,611	4,919,525
土地	3,403,157	3,403,157
その他(純額)	1,299,277	1,253,721
有形固定資産合計	9,683,046	9,576,403
無形固定資産	255,980	255,505
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,144,798	1,126,998
その他	256,766	256,550
貸倒引当金	△9,362	△9,052
投資その他の資産合計	1,392,201	1,374,496
固定資産合計	11,331,227	11,206,405
資産合計	16,027,381	15,507,639
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,289,731	1,114,485
電子記録債務	1,750,829	1,552,843
短期借入金	1,272,340	1,622,340
未払法人税等	96,024	784
賞与引当金	—	37,912
役員賞与引当金	1,030	1,995
その他	852,021	593,407
流動負債合計	5,261,977	4,923,768
固定負債		
長期借入金	1,624,630	1,506,545
その他	822,468	808,227
固定負債合計	2,447,098	2,314,772
負債合計	7,709,076	7,238,541

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成26年8月15日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,751,941	3,698,885
自己株式	△330,085	△330,095
株主資本合計	8,299,577	8,246,511
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,727	22,587
評価・換算差額等合計	18,727	22,587
純資産合計	8,318,304	8,269,098
負債純資産合計	16,027,381	15,507,639

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年5月16日 至 平成25年8月15日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年5月16日 至 平成26年8月15日)
売上高	4,276,545	4,000,394
売上原価	3,096,695	2,858,303
売上総利益	1,179,849	1,142,091
販売費及び一般管理費	1,138,952	1,136,122
営業利益	40,897	5,968
営業外収益		
受取利息	231	187
受取配当金	883	918
受取事務手数料	12,075	11,529
売電収入	—	9,621
その他	1,735	2,476
営業外収益合計	14,926	24,733
営業外費用		
支払利息	6,445	6,672
売電原価	—	5,260
その他	40	28
営業外費用合計	6,486	11,961
経常利益	49,337	18,740
税引前四半期純利益	49,337	18,740
法人税、住民税及び事業税	2,868	1,111
法人税等調整額	19,854	6,676
法人税等合計	22,722	7,788
四半期純利益	26,614	10,952

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

部 門	当第1四半期累計期間 (自平成26年5月16日 至平成26年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成25年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成26年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	396,219	9.9	440,665	10.3	89.9	1,818,618	10.4
ホームファニッシング用品	183,686	4.6	213,043	5.0	86.2	761,422	4.4
デイリー用品	628,876	15.7	732,828	17.1	85.8	2,648,668	15.2
シーゾナル用品	237,611	5.9	293,205	6.8	81.0	1,847,730	10.6
園芸・ペット用品	1,003,268	25.1	1,059,880	24.8	94.7	3,823,862	21.9
カルチャー用品	166,272	4.2	173,776	4.1	95.7	773,015	4.4
D I Y用品	701,182	17.5	661,706	15.5	106.0	2,776,691	15.9
その他用品	354,489	8.9	389,087	9.1	91.1	1,698,858	9.7
商品売上高計	3,671,607	91.8	3,964,193	92.7	92.6	16,148,868	92.5
完成工事高	213,781	5.3	204,975	4.8	104.3	854,481	4.9
不動産賃貸収入	115,005	2.9	107,375	2.5	107.1	448,428	2.6
売上高合計	4,000,394	100.0	4,276,545	100.0	93.5	17,451,777	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は、次のとおりであります。

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1)ダイニング用品 | (台所用品・調理小物) |
| (2)ホームファニッシング用品 | (家具・インテリア用品) |
| (3)デイリー用品 | (家庭用品・日用雑貨) |
| (4)シーゾナル用品 | (季節品) |
| (5)園芸・ペット用品 | (園芸用品・ペット用品等) |
| (6)カルチャー用品 | (文具用品・おもちゃ等) |
| (7)D I Y用品 | (日曜大工用品) |
| (8)その他用品 | (はきもの・カー用品・その他) |
| (9)完成工事高 | (リフォーム関係) |

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前事業年度末から部門別区分の方法を一部変更したため、前年同四半期比較にあたっては、前第1四半期累計期間分を変更後の区分に組替えて行っております。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第1四半期累計期間 (自平成26年5月16日 至平成26年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成25年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成26年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	1,876,546	51.1	1,954,326	49.3	96.0	8,046,423	49.8
神奈川県	901,857	24.6	1,043,506	26.3	86.4	4,361,335	27.0
東京都	893,203	24.3	966,360	24.4	92.4	3,741,109	23.2
商品売上高合計	3,671,607	100.0	3,964,193	100.0	92.6	16,148,868	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。